Se desidera saperne di più, uno scritto³⁶⁸ pieno di lodi, prodotto da noi di recente, instruirà questo ignorante molto più ampiamente. Stammi bene.

³⁶⁷Era figlia di Marte e regina delle Amazzoni. Morì nella guerra di Troia per mano di Achille. Nell'epoca rinascimentale Penteselea fu utilizzata come paradigma femminile.

³⁶⁸Nei *Poemata Cataldi* ci sono vari componimenti poetici dedicati alla regina Eleonora. In un epigramma la regina è chiamata Penteselea (cfr. *Poemata Cataldi*, fol. p.4).

166. Cataldus magistro Martino theologo, suo patri spirituali. Salutem. (i4r)

Cataldo si rivolge a Martinho de Vasconcelos che definisce suo padre spirituale: dopo un incipit piuttosto violento nei confronti degli ebrei che vengono presentati, attraverso una metafora medica, come degli ingrati nei confronti della vera fede, il siciliano chiede al suo interlocutore di perdonarlo perché è un peccatore.

Cataldo esprime parole di grande affetto nei riguardi di Martinho de Vasconcelos: ripete più volte che vorrebbe essere con lui e si scusa per non avergli fatto visita come avrebbe dovuto negli ultimi tempi ma le sue molte occupazioni glielo hanno impedito.

Nella parte conclusiva, Cataldo chiede al prelado che preghi per lui e per la sua anima affinché Dio lo liberi dal male.

166. Cataldus magistro Martino theologo, suo patri spirituali. Salutem. (i4r)

Erunt fortasse aliqui qui post suorum ulcerum detectionem quam ante sacerdotes pedes prostrati fecerunt, nec multum gaudeant, nec possint ulterius patrem illum adspicere; immo ut quidam rettulerunt, exhorrent, paeneque odio prosequuntur.

O ingrattissimos iudaeos, quicumque sunt! Medicum odisti qui te leprosum mundavit? Qui damnatum ab inferis ad superos glorificandum reduxit?

Ego, pater mi, malus et iniquus sum. Verum quotiens te conspectu intueri nequeo, mente contemplor, et quantum ipse mecum gaudii concipio! Tantum Deus ipse de me concipiat! Vtinam semper tecum esse possem, esse et bibere quoque, colloqui, legere aliquid et in Domino congaudere.

Omnia quaecumque magna forent, prae hac laetitia existimarem uana et prorsus nulla. Da mihi, obsecro, ueniam, si te, ut debeo, non uisito. Saeculares occupationes ab optato sanctoque otio tecum conquiescendi me distrahunt.

Tu aliquando, precor, pro me seruo apud Redemptorem nostrum precibus intercede, ut in suam clementissimus admittat gratiam, utque solita miseratione a malo, hoc est, a diabolo me liberet. Vale.

166. Cataldo saluta il maestro Martinho, teologo e suo padre spirituale.³⁶⁹ (i4r)